
http://çàáðàáî÷èé.ðô

 twitter.com/zabrab2010

Îñíîâàíà 7 (20) äåêàáðÿ
1905 ãîäà

ßáëîíè ïóñòèëè ïîä áóëüäîçåð
Яблоневая аллея
пошла под снос в
Чите, на улице Ново-
бульварной, возле 
территории бывшего 
машзавода.

Деревья убрали с согла-
сия администрации города. 
Сообщается, что это было 
сделано для того, чтобы 
перенести троллейбусную 
остановку и открыть движе-
ние по улице Курнатовского, 
а также обеспечить подъ-
езд к новому гипермаркету, 
строительство которого за-
вершается на земле бывше-
го промышленного предпри-
ятия. 

По словам главного архи-
тектора Читы Александра 
Михайлова, «снос зелёных 
насаждений и изменение 
существующего газона про-
изводится строго в соответ-

ствии с порядком, предусмо-

тренным действующим зако-

нодательством».

Половину территории 

бывшего машзавода займет 

торговый центр «Абсолют» 

улан-удэнской предприни-

мательницы Индиры Шаг-

даровой, который станет 

крупнейшим в Забайкалье. 

Его строительство началось 

в августе 2017 года, откры-

тие запланировано до конца 

2018 года. 

Число вырубленных дере-

вьев не называется, как не 

сообщается и о том, намере-

на ли новый собственник за-

водской территории восста-

навливать нарушенное озе-

ленение. Деревья на улице 

Новобульварной высажива-
ли в 1960-х годах работники 
машиностроительного заво-
да, которые и сегодня живут 
в этом квартале краевой сто-
лицы.

Алексей БУДЬКО. 

×åòâåðã

18 îêòÿáðÿ 2018 ãîäà

¹ 200 (27638)
Èòîãè âûáîðîâ

 82 ñòð.

 83,4 ñòð.

Забайкальцы с горечью наблюдают, как на месте Читинского машзавода растут торговые центры. Вот и до яблоневой аллеи, сегодня за-
пущенной, а некогда украшавшей целый городской квартал, дошли руки современных Лопахиных. Но всё не так плохо! Завод жив (читайте 
ниже). А яблони… уступают место чему-то новому. Дай бог, чтобы лучшему. Впрочем, поживём — увидим.

Ô
î

ò
î

 Å
â

ãå
í

è
ÿ

 Å
Ï

À
Í

×
È

Í
Ö

Å
Â

À
.

«ÇÀÁÀÉÊÀËÜÑÊÈÉ ÐÀÁÎ×ÈÉ»:
ÏÐÎÄÎËÆÀÅÒÑß ÏÎÄÏÈÑÊÀ

32-17-51.

Ñëåäóþùèé
íîìåð «ÇÐ» 

âûéäåò
âî âòîðíèê
23 îêòÿáðÿ.

ÈÇÁÈÐÀÒÅËÜÍÀß ÊÎÌÈÑÑÈß ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ 
ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß 

«ÍÎÂÎÊÐÓ×ÈÍÈÍÑÊÎÅ» 
ÐÅØÅÍÈÅ 

от 15 октября 2018 года № 10

«О внесении изменений в решение Избирательной ко-
миссии муниципального образования городского по-
селения «Новокручининское» № 4 от 10.10.2018 года

 В соответствии с Федеральным Законом от 12.06.2002 года № 67-
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
пп 7,8 статьи 87 Закона Забайкальского края от 06.07.2010 года № 385-
ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», Уставом го-
родского поселения «Новокручининское»,
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОВОКРУЧИНИНСКОЕ» 
 РЕШИЛА:
1. Внести изменения в пункт 1 решения избирательной комиссии 

муниципального образования городского поселения «Новокручинин-
ское» № 4 от 10 октября 2018 года и изложить в следующей редакции:

«Назначить дополнительные выборы депутатов Совета городско-
го поселения «Новокручининское» по Новокручининскому многоман-
датному избирательному округу № 2 на 09 декабря 2018 года.»

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Забайкальский 
Рабочий» в установленные Законом сроки.

 3. Разместить настоящее решение на официальном сайте адми-
нистрации городского поселения «Новокручининское».

Председатель ИКМО Гп «Новокручининское» Харитонова Т.В.

ýêîíîìèêà

Ãëàâà ðàéîíà óø¸ë íà çàâîä
Бывший глава Читин-
ского района Николай 
Селезнев, сложивший 
свои полномочия после 
сентябрьских выборов, 
назначен новым гене-
ральными директором 
Читинского машино-
строительного завода. 

С 1 октября он возглавлял 
АО «Машзавод» в статусе 
исполняющего обязанности 
гендиректора, а 8 октября 

совет директоров предпри-
ятия принял решение утвер-
дить его в новой должности. 

Председателем совета ди-
ректоров и владельцев 25 
процентов акций АО «Маш-
завод» является предпри-
ниматель Сергей Селезнев, 
младший брат Николая Се-
лезнева. Предприятие в 2016 
году оставило участок по ули-
це Новобульварной в центре 
Читы и перебазировалось  на 
промышленную площадку 
Читинского станкостроитель-

ного завода в поселке Энер-
гетиков, также аффилиро-
ванного с бизнес-структура-
ми Сергея Селезнева. 

Согласно базе данных 
«СПАРК», в 2017 году стан-
костроительный и машино-
строительный заводы за-
работали, соответственно, 
13,02 и 125,2 миллиона ру-
блей. При этом незначитель-
ную прибыль показал только 
машзавод. 

Предприятие занимает-
ся токарными, токарно-ка-

русельными, фрезерными, 
шлифовальными работами, 
зубо обработкой, сваркой, 
раскроем металла, гибкой и 
вальцовкой листового метал-
ла, порошковой покраской, а 
также продолжает выпуск пе-
редвижных и стационарных 
компрессорных установок. 

Производственная сфе-
ра деятельности для Нико-
лая Селезнева незнакомой 
не является. До назначения 
в 2013 году на должность 
главы Читинского района он 

восемь лет отработал на Чи-
тинском станкозаводе, в том 
числе четыре — в должности 
директора. 

Место Селезнева в рай-
онной администрации занял 
представитель ЛДПР Вадим 
Захаров, в прошлом совла-
делец одного из автомобиль-
ных центров в забайкальской 
столице. На выборах 9 сен-

тября он опередил Селезне-
ва на 260 голосов. 

Виктор СВИБЛОВ.

ãîðîä

Сломанный забор, отваливающиеся буквы… Когда-то здесь шумела «заводская проходная, что в люди вывела» не 
одно поколение забайкальских тружеников. Грустные приметы сегодняшнего дня.

 ïðàâî è çàêîí

Ëèøèëè
ïîëíîìî÷èé
14 депутатов и 1 руководи-
тель муниципального уч-
реждения только в одном из 
районов Забайкалья были 
лишены полномочий за 
нарушение антикоррупци-
онного законодательства. 
Проверку проводила проку-
ратура Александровско-За-
водского района. 

В ходе проверки было уста-
новлено, что 14 депутатов шести 
сельских поселений и самого рай-
она так и не предоставили сведе-
ния о доходах, имуществе и обяза-
тельству имущественного харак-
тера на себя, супругов и несовер-
шеннолетних детей за 2017 год.

«Кроме того, один из руководи-
телей муниципальных учреждений 
района, также не предоставивший 
в установленном законом порядке 

сведения о доходах, зарегистри-
рован в качестве индивидуального 
предпринимателя. Будучи дирек-
тором бюджетного учреждения, 
не получив письменного согласия 
учредителя, он совершил сделку 
купли-продажи с личной заинтере-
сованностью от имени бюджетно-
го учреждения – закупил у самого 
себя строительные материалы. О 
возникшем конфликте интересов 
учредителю не сообщил», — гово-
рится в официальном сообщении 
прокуратуры Забайкальского края, 
опубликованном на сайте надзор-
ного ведомства. 

По требованию прокурора 
полномочия всех указанных де-
путатов прекращены досрочно. 
Руководитель муниципального 
учреждения уволен с занимае-
мой должности за коррупционное 
правонарушение.

Александра ЛИТВИНОВА.

îáùåñòâî

Êîíà çàìåíèëè
íà Çàáåëèíà
У Забайкальского реги-
онального отделения 
общероссийской обще-
ственной организации 
малого и среднего 
предпринимательства 
«ОПОРА России» сме-
нился лидер.

69-летнего депутата ре-
гионального Заксобрания 
Юрия Кона сменил на этом 
посту 44-летний руководи-
тель группы компаний «Мас-
ма» Владимир Забелин, в 
2013-2016 годах возглавляю-
щий администрацию города 
Читы.

Решение о смене  руково-
дителя было принято едино-
гласно на состоявшейся 12 
октября конференции реги-
онального отделения органи-
зации. 

— Я ушёл в отставку в свя-
зи с переходом на работу на 

постоянной основе в Законо-
дательном собрании, к тому 
же не имел право возглав-
лять организацию больше 
двух сроков подряд, — за-
явил Юрий Кон.

В Заксобрании Забайкаль-
ского края он занял долж-
ность  председателя комитета 
по экономической политике и 
предпринимательству, одно-
временно являясь заместите-
лем председателя Закса. 

Владимир Забелин зани-
мается многопрофильным 
бизнесом. Согласно элек-
тронной системе проверки 
контрагентов «СПАРК», его 
деловые интересы лежат 
в топливной сфере, шин-
ном бизнесе, золотодобыче, 
перевозке грузов, сдаче в 
аренду коммерческой недви-
жимости, а также в агропро-
мышленной сфере. 

Алексей БУДЬКО. 

áèçíåñ

Îáåùàëè 
ïîìî÷ü
Фонд развития про-
мышленности За-
байкальского края 
совместно с федераль-
ным Фондом в рамках 
программы «Совмест-
ные займы» оказывает 
помощь предпринима-
телям.

Забайкальские бизнес-
мены могут получить фи-
нансирование от 20 до 100 
млн. руб. на обновление 
производственного обо-
рудования или внедрение 
новых направлений дея-
тельности на предприятии 
в виде займа на льготных 
условиях  — от 3 до 5 про-
центов годовых сроком до 
пяти лет. 

— Впервые за последние 
20 лет на территории края 
будут созданы новые про-
мышленные предприятия, 
например, завод по произ-
водству фронтальных по-
грузчиков. Конечно, мы го-
товы поддержать и другие 
важные для региона проек-
ты, — говорит генеральный 
директор Корпорации раз-
вития региона Александр 
Бирюков.

Фонд развития промыш-
ленности Забайкальско-
го края, созданный в 2017 
году с целью поддержки 
производственных пред-
приятий, модернизации и 
развития промышленности, 
уже оказал поддержку в 
виде льготного финансиро-
вания многим предприяти-
ям нашего края на обновле-
ние парка технологического 
оборудования, пополнение 
оборотных средств и дру-
гие цели. Региональный 
фонд оказывает помощь 
не только в сборе пакета 
документов, консультиро-
вании, сопровождении про-
екта и его финансирова-
нии, но и разъясняет, какую 
поддержку можно допол-
нительно получить в Мин-
промторге РФ.

Виолетта ВДОВЯК.

ïðàâîïîðÿäîê

Ýêñ-íà÷àëüíèêà
ÓÂÄÒ ïðîâåðÿò
Комиссия Генеральной про-
куратуры РФ, приехавшая в 
Санкт-Петербург, намерена 
разобраться в жалобах, которые 
поступили от сотрудников Севе-
ро-Западного УВД на транспорте 
на главу ведомства Евгения 
Стасишина. 

До июня 2017 года он возглавлял 
Забайкальское УВДТ. Жалобы на Ста-
сишина, с которыми предстоит разо-
браться федеральному надзорному 
ведомству, как пишет питерское изда-
ние «Фонтанка», для силовой системы 
России являются «нетипичными».

«В них подробно излагается установ-
ленный новым руководителем ведом-
ства Евгением Стасишиным график 
работы. Согласно тексту, руководящее 
звено постоянно начинает работу в 7 
утра, а заканчивает службу к 21 часу. 
И, как правило, без выходных», — пи-
шет санкт-петербургское СМИ.

Также, по информации «Фонтанки», 
сотрудники указывают, что во время 
селекторных совещаний полковник 
Стасишин по каналам обычной свя-
зи называет время и место прибытия 
особо охраняемых лиц государства. 
Заодно сотрудники подчеркивают, что 
при таких разговорах порой обсужда-
ют так называемый спецаппарат. То 
есть платных агентов оперативных 
служб ведомства. В довесок к этому 
на имя генерального прокурора по-
ступил список сотрудников Забай-
кальского линейного управления на 
транспорте, откуда перевелся в Пе-
тербург Евгений Стасишин. Около де-
сяти человек были назначены на руко-
водящие должности, что, по мнению 
недовольных полицейских, говорит о 
кумовстве.

Комплексная проверка Генпрокура-
туры в составе примерно 30 человек 
прибыла в город на Неве 8 октября.

Николай ХАРЬКОВ.

êóðüåçû

Ñóäüáó íàéäåííûõ 
äåíåã ðåøàë ñóä
Житель Читы  не смог 
доказать право соб-
ственности на барсетку 
с 805 тысячами рублей, 
которую 18 апреля на-
шел в подъезде много-
этажки сотрудник по-
лиции. Судебное разби-
рательство о признании 
права собственности на 
поистине драгоценную 
находку закончилось 
ничем. 

Центральный районный 
суд города Читы на прошлой 
неделе отказал одному из 
мужчин, претендовавших на 
признание права собствен-
ности на барсетку и деньги в 
ней.

«В обоснование требо-
ваний истец указал следу-
ющее. В апреле 2018 года, 
имея при себе барсетку сто-
имостью 1 тыс. рублей, в ко-
торой находились денежные 
средства в размере 805 тыс. 
рублей, истец поднимался в 
лифте жилого дома. В лифте 
ему стало плохо, он вышел 
из него, забыв сумку с день-
гами. Увидев объявление о 
том, что найдена сумочка 
и передана в УМВД России 

по Чите, истец обратился в 
органы полиции с заявле-
нием о возврате денежных 
средств, однако в этом ему 
было отказано», — говорит-
ся в сообщении, опублико-
ванном на сайте Централь-
ного суда. 

В ходе судебного разбира-
тельства было установлено, 
что о возможной принад-
лежности денежных средств 
в УМВД Читы обратилось 
два человека, однако до-
казать принадлежность им 
указанных вещей в отделе-
нии полиции они не смогли. 
Истец в суде также не до-
казал принадлежность ему 
найденных вещей. В удов-
летворении иска было отка-
зано.

Напомним, барсетку с 805 
тысячами рублей в лифте 
дома по ул. Полины Осипен-
ко нашел 18 апреля этого 
года сотрудник ППС, прожи-
вающий в этом же подъезде. 
Полицейский  отклонил идею 
передать сумочку консьерж-
ке и решил вызвать на место 
следственно-оперативную 
группу. Коллеги пересчитали 
деньги. Их оказалось 805 ты-
сяч рублей. 

Вадим АЛИЧ.  

êðèìèíàë

Ëåñîðóáîâ 
íàøëè
ïî çâóêó
В Петровск-Забайкаль-
ском районе сотрудни-
ки полиции с поличным 
задержали подозре-
ваемых в незаконной 
рубке леса. 

Двоих жителей района, 
успевших незаконно спи-
лить 28 деревьев, нашли… 
по звуку. «В нескольких ки-
лометрах от села Баляга 
оперативниками уголов-
ного розыска совместно с 
сотрудниками патрульно-
постовой службы в резуль-
тате профилактического 
рейда по лесным масси-
вам выявлена незакон-
ная рубка деревьев. По-
лицейские услышали шум 
работающей бензопилы 
и с поличным задержали 
двоих жителей Петровск-
Забайкальского района», 
— говорится в сообщении 
пресс-службы региональ-
ного УМВД.

Сумма ущерба, нанесен-
ного лесному фонду, со-
ставила 147 тысяч рублей. 
У злоумышленников изъ-
яты бензопилы и трактор, 
на котором подозреваемые 
планировали вывезти дре-
весину. Решается вопрос 
о возбуждении уголовного 
дела.

Виктор АЛЕКСЕЕВ.

Ô
î

ò
î

 Å
â

ãå
í

è
ÿ

 Å
Ï

À
Í

×
È

Í
Ö

Å
Â

À
.

Ô
î

ò
î

 Å
â

ãå
í

è
ÿ

 Å
Ï

À
Í

×
È

Í
Ö

Å
Â

À
.

Ñ áëàãîäàðíîñòüþ 
î êîìñîìîëå



×åòâåðã 18 îêòÿáðÿ 2018 ãîäà < ¹ 200 (27638)

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà: 32-03-14

112 ËÅÒ:  ÌÛ ÏÈØÅÌ ÈÑÒÎÐÈÞ � � � � � � � � � � � 	 
 � 	 
 	 � �

Комсомольская орга-
низация дала многим 
людям путевку в жизнь, 
помогла раскрыть их ор-
ганизаторские способно-
сти и различные талан-
ты. В этом убежден ак-
тивный общественный 
деятель Забайкальского 
края, историк, краевед, 
полковник в отставке 
Алексей СОЛОВЬЕВ. В 
преддверии знаковой 
исторической даты — 
100-летия Всесоюзного 
Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молоде-
жи (ВЛКСМ) — Алексей 
Владимирович поделил-
ся своими воспомина-
ниями о комсомольской 
молодости с читателями 
газеты «Забайкальский 
рабочий». � � � � � � � � � � � �� � � � �

Как рассказал наш собесед-
ник, первые свои шаги в ком-
сомольской организации он 
сделал еще в школьные годы.

— Когда мне исполнилось 
16 лет, я вошел в ряды ком-
сомольцев, через какое-то 
время меня даже избрали 
секретарем бюро комсомола 
в мужской школе № 20 (ныне 
школа № 43), — поделился 
воспоминаниями Алексей 
Соловьев. — На школьных 
комсомольцах тогда лежала 
ответственность за успевае-
мость ребят, вовлечение их в 
активную общественную дея-
тельность. Также мы должны 
были проводить воспитатель-
ную работу с хулиганами. Мы 
организовывали субботники 
на территории строитель-
ства цеха Читинского паро-
возовагоноремонтного заво-
да (ПВРЗ), который был на-
шим шефом, участвовали в 
спортивных соревнованиях в 
районе и городе. Проводили 
праздничные вечера в школе, 
на которые приглашали дево-
чек из женской школы № 24 
(ныне школа № 45). В свои 17 
лет я стал членом Железно-
дорожного райкома комсомо-
ла. Секретарем райкома был 
Николай Саункин, сыграв-
ший в моей жизни важную 
роль. Он был талантливым, 
можно сказать, выдающимся 
комсомольским работником, 
в 1954–1957 годах работал 
первым секретарем Читин-
ского обкома ВЛКСМ.

В 1950 году Алексей Вла-
димирович поступил в Ленин-
градский институт инженеров 
железнодорожного транспор-
та. Окончив вуз, в 1955 году 
наш герой вернулся масте-
ром на родной ПВРЗ в Читу.

— Помня мою активную 
работу в качестве члена 
комсомольской организации 
Железнодорожного района,  
Николай Саункин предложил 
мне вернуться в нее. Под 
«партийно-комсомольским 
давлением» дал согласие, — 
признался Алексей Влади-
мирович. — 13 ноября 1955 
года стало для меня счаст-
ливым числом (правда, тог-
да я так не думал), поскольку 
именно в этот день меня из-
брали секретарем комсомо-
ла Железнодорожного райо-
на Читы. Штат был неболь-
шой. Вторым секретарем 
райкома была Ольга Трош-
кина, с комсомольцами и пи-
онерами в школах работала 
Нина Петриченко, инструкто-
ром по организационной ра-
боте — Анатолий Долгих, по 
учету — Галина Степанюк.

По словам нашего собесед-
ника, не все молодые люди 
с горящими глазами стреми-
лись в комсомол. Чтобы во-
влечь рабочую молодежь в 
деятельность организации, 
стали создавать при паро-
возном и вагонном депо, на 
железнодорожной станции, в 
строительных организациях 
комсомольские молодежные 
бригады.

В паровозном депо Чита-1 
появилась комсомольско-мо-
лодежная колонна из пяти па-
ровозов, украшенных огром-
ными комсомольскими знака-
ми и орденами, которыми был 
награжден Ленинский ком-
сомол. Руководил колонной 
Владимир Сарапкин, машини-

стами были Павел Добрынин, 
Юрий Андреев, Леонид Жа-
ров, Владимир Надеин, Алек-
сандр Степанов. По инициа-
тиве паровозной колонны на 
железной дороге стали пере-
возить тяжеловесные соста-
вы грузовых поездов. А как-то 
раз сформировали такой тя-
желовесный состав на стан-
ции Петровск-Забайкальской, 
и комсомольско-молодежные 
паровозы провели его по всей 
Забайкальской железной до-
роге. Потом инициативу мо-
лодых забайкальцев поддер-
жали комсомольцы Амурской 
области. В итоге комсомоль-
ские тяжеловесные поезда 
пошли на Дальний Восток.� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � �

Здоровый дух соперни-
чества всегда был присущ 
комсомольцам, поэтому со-
ревнования были неотъемле-
мой частью жизни советской 
молодежи. На трудовой ниве 
состязались между собой мо-
лодежные рабочие бригады. 
Итоги соревнования подво-
дили ежемесячно, при этом 
учитывали не только трудо-
вые достижения, но и обуче-
ние в школах рабочей моло-
дежи, участие в обществен-
ной жизни. Лучшим вручали 
переходящие Красные зна-
мена и вымпелы, из средств 
предприятий выплачивали 
премии. По радио и в газетах 
рассказывали о молодых пе-
редовиках, в газетах публико-
вали их фотографии. В рабо-
чих комсомольско-молодеж-
ных бригадах воспитывались 
будущие руководящие кадры 
цехов и предприятий.

Для комсомольцев школ 
организовывали соревнова-
ния по сбору металлолома и 
макулатуры. Ежегодно обком 
комсомола проводил област-
ные соревнования среди пи-
онерских организаций рай-
онов, и, благодаря Нине Пе-
триченко, пионерия Железно-
дорожного района занимала 
призовые места.

По словам нашего собе-
седника, в 1957–1958 годах 
на берегу озера Кенон ком-
сомольцы школы № 15 и дру-
гих школ района высадили 
деревья и кустарники на ме-
сте спроектированной во вне-
урочное время молодыми 
проектировщиками Горпро-
екта водной станции. Тополи-
ная аллея вдоль автодороги в 
читинский аэропорт высаже-
на в 1958 году комсомольца-
ми ПВРЗ, железнодорожного 
училища № 1, паровозного 
и вагонного депо, железно-
дорожного техникума, шахт 
Черновских копей, школ.

— Секретарь Читинского 
горкома комсомола в 1954–
1958 годах Николай Денисов, 
журналист по образованию 
и профессии, являлся яркой 
личностью, генератором идей 
и начинаний. С его подачи 5 
августа 1956 года состоялся 
городской фестиваль «Слава 
труду». Тогда улицы украсили 
флагами, гирляндами, плака-
тами. Вымпел фестиваля на 
стадионе «Труд» на Привок-
зальной площади подняли 
лучшие производственники 
и общественники: секретарь 
комсомольской организации 
ателье мод Марина Устюго-
ва, электрослесарь шахты 
«Торм» Петр Коротыгов, сто-
ляр лесозавода Анатолий 
Злыгостев, выступали спорт-

смены, коллективы художе-
ственной самодеятельности, 
сводный хор из 600 юношей и 
девушек исполнял песни. Ве-
чером состоялось факельное 
шествие, — рассказал Алек-
сей Владимирович. — В 1957 
году по обращению бюро гор-
кома комсомола городской 
Совет разрешил поставить в 
районе МЖК памятник пав-
шим борцам гражданской 
войны. Комсомольцы осуще-
ствили это решение, вокруг 
памятника вырос большой 
сквер.

В том же 1957 году по ини-
циативе горкома ВЛКСМ на-
чалось строительство Двор-
ца спорта на улице Бабушки-
на. Молодые проектировщи-
ки Дорпроекта и Горпроекта в 
нерабочее время подготови-
ли документацию, молодежь 
на воскресниках зарабатыва-
ла деньги на строительные 
материалы. В начале 1961 
года Дворец был открыт. В 
1967 году по просьбе комсо-
мольцев напротив Дворца на 
постамент установили танк 
Т-34 как память о героиче-
ской борьбе и труде моло-
дежи в дни Великой Отече-
ственной войны.  � � � � � �� � � � ! " # � � � $% � � � � � � � � & '

Традиционными были для 
комсомольцев и ежемесяч-
ные тематические вечера, на 
которых сначала выступали 
с докладами выдающиеся 
люди, а затем можно было от-
дохнуть на танцах.

— Особенно ярко мне за-
помнился один из таких вече-
ров. С доклада Никиты Хру-
щева на XX съезде КПСС в 
1956 году началось разобла-
чение культа личности Ста-
лина. В открытой печати ни-
какой информации не было, 
ходили всевозможные слухи. 
Молодые читинцы обраща-
лись к нам в райком комсо-
мола, но мы ничего не могли 
объяснить. Одним из делега-
тов на съезде в Москве побы-
вал начальник КГБ области, 
член бюро обкома КПСС пол-
ковник Михаил Мокринский. 
Не согласовав с райкомом 
партии, я позвонил в управ-
ление КГБ и пригласил его 
выступить на одном из на-
ших тематических вечеров в 
пятницу 20 апреля 1956 года 
в 19.00. Михаил Иванович 
охотно согласился, а проин-
формировать об этом пар-
тийное руководство района я 
позабыл. Утром 20 апреля он 
позвонил первому секретарю 
райкома партии П.И. Жуй-
кову, что вечером приедет 
выступать в клубе ПВРЗ по 
приглашению молодежи. От 
такого сюрприза секретарь 
опешил. Меня вызвали в рай-
ком, отругали, пристыдили и 
запретили проводить встречу. 
Случалось, что комсомоль-
ские собрания иногда срыва-
лись из-за отсутствия квору-
ма. Такие опасения были и в 
этот раз: руководство райко-
ма хранило уверенность, что 
мы провалим мероприятие, 
— подчеркнул Алексей Соло-
вьев. — Я убедил партийных 
секретарей, что встреча под-
готовлена во всех комсомоль-
ских организациях и срыва 
не будет. Мы рассчитывали 
на 500 человек, но за полча-
са до начала собрания в зал 
пришли единицы. Михаил 

Мокринский и секретари рай-
кома партии сидели в кабине-
те директора клуба и укориз-
ненно поглядывали на меня. 
Конечно, мне тогда пришлось 
серьезно понервничать. Од-
нако за пятнадцать минут до 
начала встречи народ бук-
вально повалил — собралось 
человек 700, даже в проходах 
стояли. Мокринский два часа 
рассказывал нам о разобла-
чении культа личности Стали-
на, о репрессиях в Читинской 
области, четко и без утайки 
отвечал на все острые вопро-
сы. Молодежь была довольна 
встречей. Позднее я узнал, 
что Мокринский как комсо-
мольский активист по путевке 
райкома ВЛКСМ пришел в ор-
ганы госбезопасности. В 1941 
году в Тульской области он 
создавал партизанские отря-
ды и сам возглавлял один из 
них. О нем 20 декабря 1941 
года упоминали в сводке Со-
ветского Информационного 
бюро. То, что мы сумели про-
вести собрание с его участи-
ем, было нашей серьезной 
победой.

В сентябре 1958 года на-
шего героя избрали первым 
секретарем городского ко-
митета комсомола. Вторым 
секретарем была Маргарита 
Грибкова, работали Лариса 
Шаруда, Наталья Зюлина, 
Ада Вашура, Галина Гречен-
ко. Дружная молодая коман-
да старалась продолжать и 
приумножать традиции своих 
предшественников. В 1950–
1960-е годы в городе работа-
ло около 200 комсомольско-
молодежных бригад. В 1960 
году досрочно выполнили го-
довой план 40 комсомольско-
молодежных бригад и 1432 
молодых рабочих. Были ши-
роко известны комсомольско-
молодежные бригады шахты 
Кадала Аркадия Латышева, 
строителей Дорстроя Ивана 
Анаколова и Валентина Ко-
чергина, кожевенно-обувного 
комбината Марии Солобое-
вой, овчинно-меховой фабри-
ки Аллы Валиулиной, ПВРЗ 
Петра Заровнядного, швей-
ной фабрики Татьяны Про-
нечкиной и многих других. 
Комсомольско-молодежная 
колонна паровозов провела в 
1959–1960 годах 500 тяжело-
весных поездов, сэкономила 
600 тонн угля.

— В 1960 году горком ком-
сомола поддержал инициа-
тиву комитета ВЛКСМ педа-
гогического института по соз-
данию школы рабочей моло-
дежи. В школе обучалось 260 
рабочих, преподавали на об-
щественных началах 68 сту-
дентов, прошедших конкурс-
ный отбор. Несмотря на опа-
сения скептиков, школа № 14 
работала хорошо. Во многом 
помог заведующий городским 
отделом народного образова-
ния Петр Петрович Мельни-
ков. Он через Министерство 
образования РСФСР добился 
разрешения включать в педа-
гогический стаж работу сту-
дентов в школе. ЦК ВЛКСМ 
одобрил и поддержал эту 
инициативу, — рассказал наш 
собеседник.( � � � � � � ) � � � � � �� � � � � � � � ! �

Тесно комсомольцы Читин-
ской области сотрудничали с 
китайскими комсомольцами. 
Обменные поездки были в то 
время хорошей традицией. 
Правда, Алексею Соловьеву 

побывать тогда в Китае не до-
велось, но он ярко запомнил 
несколько встреч с китайски-
ми комсомольцами в Чите. В 
январе 1960 года по поруче-
нию партийных органов чи-
тинские комсомольцы при-
нимали китайскую героиню 
— комсомолку Сюй Сюэхуэй. 
Она работала в отделении 
госбанка на границе Китая и 
Вьетнама. Когда бандиты 2 
марта 1959 года напали на 
отделение банка, Сюй креп-
ко схватила ящик с деньгами 
и не отдавала его преступ-
никам. Они отрубили ей ки-
сти рук. Алексей Алексеевич 
Романов, работавший ранее 
в органах госбезопасности и 
потерявший кисти рук, сде-
лал для китайской комсо-
молки протезы, такие же, как 
для себя. Девушка освоила 
протезы, научилась обслужи-
вать себя, работать на печат-
ной машинке, рисовать, вы-
полнять чертежи, вышивать, 
стрелять из ружья. Она на-
звала изготовленные протезы 
«руками советско-китайской 
дружбы».

— Однако комсомольцы не 
только проводили регламен-
тированные серьезные ме-
роприятия. Молодой энергии 
хватало и на веселье. В де-
кабре 1959 года по инициати-
ве инструктора горкома ком-
сомола Ларисы Шаруда на 
центральной площади Читы 
впервые появилась новогод-
няя елка, — отметил Алексей 
Владимирович. — Нас под-
держали городские власти. 
Это сейчас ветви елки уста-
навливают на основание, а 
тогда мы сами ездили с ком-
сомольцами искать елку в 
лесу, потом еще везли ее как 
можно осторожнее, чтобы не 
задеть провода. В школах 
готовили гирлянды и другие 
украшения. Перед праздно-
ванием Нового года мы и во-
все решили немного похули-
ганить. В Доме пионеров, на 
площадке, из которой вырос 
современный читинский зоо-
парк, в клетке жил медведь. 
Мы нашли грузовую машину 
с прицепом, кран и привез-
ли медведя в клетке на пло-
щадь. А там мальчишки из 
озорства стали нападать на 
него с палками. Пришлось 
милиции оцепить нашего по-
четного мохнатого гостя. Ру-
гали нас за это в горкоме пар-
тии, конечно, но зато данный 
факт остался ярким воспоми-
нанием комсомольской жиз-
ни, а традиция устанавливать 
на площади елку, как видите, 
прижилась. � � � � � � � ! � � � �* + , � �� � � � % � � � � � - � � �

Особое место в истории 
комсомола занимает строи-
тельство Байкало-Амурской 
магистрали. В 1967 году 
Алексей Соловьев пришел 
на службу в Управление КГБ 
СССР по Читинской обла-
сти. Будучи Председателем 
КГБ СССР, Юрий Влади-
мирович Андропов распо-
рядился тогда создать при 
Управлениях КГБ по всей 
стране отделы по борьбе с 
политической диверсией, 
руководить которыми долж-
ны были первые секретари 
райкомов или вторые се-
кретари горкомов. Так по 
«адроповскому призыву» 
Алексей Владимирович по-
пал в КГБ, а через три года 
был назначен заместителем 
начальника Управления.

— Строительство БАМа 
началось в 1974 году. В Цен-
тральный комитет партии 
все чаще начали приходить 
провокационные письма, в 
которых говорилось о пьян-
стве и хулиганстве на БАМе. 
Тогда в 1976 году созда-
ли группу из руководящих 
работников ЦК, в которую 
включили заместителей на-
чальников Управлений КГБ 
Читинской, Амурской и Ир-
кутской областей, — пояснил 
Алексей Владимирович. — 
Нас собрали в Благовещен-
ске. И вот мы отправились в 
сердце БАМа Тынду на вер-
толете, а оттуда — по трас-
се строительства. Видим ра-
ботающую бригаду — сразу 
садимся, расспрашиваем, 
какие у них условия, хорошо 

ли кормят, поддерживается 
ли порядок. Точно так же са-
димся неожиданно в моло-
дежные поселки и беседуем. 
Нам сообщили, что все нор-
мально, а насчет хулиганов 
и пьяниц уверили, что от них 
сразу избавляются, посколь-
ку строительство БАМа было 
делом престижным. На всех 
участках молодежь труди-
лась с энтузиазмом, бытовое 
обеспечение было на высо-
ком уровне.

По словам Алексея Влади-
мировича, свою комсомоль-
скую молодость он вспомина-
ет с благодарностью.

— Комсомол был хорошей 
школой для молодежи. Ком-
мунистическая партия вела 
тогда дальновидную полити-
ку по подготовке кадров. Мно-
гие из ребят, которые прошли 
через комсомольскую работу, 
стали руководителями пред-
приятий, — отмечает наш 
собеседник. — Комсомол — 
прекрасная организация, ко-
торая направляла энергию 
молодежи в нужное русло, 
помогала молодым опреде-
литься со своими интере-
сами, раскрывала таланты. 
Опыт комсомола применя-
ется и сейчас: современные 
форумы в разных регионах 
России, конкурсы одаренных 
детей — это отголоски ком-
сомольского прошлого нашей 
страны.

Юлия БОЛТАЕВСКАЯ.

. / 0 1 2

Алексей Владимиро-
вич СОЛОВЬЕВ родил-
ся 21 июня (по докумен-
там 21 июля) 1931 года 
в Чите. Сотрудник ор-
ганов государственной 
безопасности, полков-
ник в отставке, крае-
вед, почетный гражда-
нин Читинской обла-
сти с 2001 года, почет-
ный гражданин города 
Читы с 2017 года. 14 
февраля 2016 года из-
бран почетным членом 
Академии военных наук 
Российской Федерации. 
С 2001 года — член Сою-
за журналистов России. 
С отличием окончил 
Ленинградский инсти-
тут инженеров желез-
нодорожного транспор-
та в 1955 году. Комсо-
мольский, партийный 
работник: с 1955 года 
— первый секретарь 
Железнодорожного 
райкома ВЛКСМ, с 1958 
года — первый секре-
тарь Читинского гор-
кома комсомола, с 1961 
года — инструктор Чи-
тинского обкома КПСС, 
с 1962 года — второй, 
затем 1-й секретарь 
Ингодинского райкома 
КПСС. Служил в органах 
госбезопасности: на-
чальник отдела (1967-
1970), заместитель на-
чальника управления 
КГБ (1970-1991). Автор 
очерков и статей о ра-
боте органов госбезо-
пасности. Награжден 
орденом «Знак Почета» 
(1977), медалью ордена 
«За заслуги перед От-
ечеством II степени» 
(2018), медалями «За 
заслуги перед Читин-
ской областью» (2000), 
«За заслуги перед го-
родом» (Чита), знаком 
«За службу в контрраз-
ведке» (2003), другими 
правительственными 
и ведомственными ме-
далями.

3 4 54 67 869:4 ;4<= >6?<@ 8A BCA DEF GF HIJH@ K
3 4 54 67 869:4 ;4<= >6?<@ 8A BCA DEF GF HIJH@ K

10 февраля 1960 года. Алексей Соловьёв (первый справа) вручает переходящее Красное 
знамя комсомольско-молодёжной бригаде Я.Г. Новикова на пункте технического осмо-
тра железнодорожной станции Чита-1.

� � L � M N

3 4 54OPPQR STT UUU KVWRX YPO KZX[
Если бы соцнорма для забайкальцев составила 
300 киловатт, а не 65, как сейчас, на человека в 
месяц, в энергетический паек наверняка уложи-
лось бы 90% жителей региона.

Введение социальной нормы в России об-
суждают федеральные власти. Напомним, 
что в Забайкальском крае социальная норма 
электропотребления действует уже несколь-
ко лет кряду и составляет 65 киловатт-часов 
на человека в месяц. � � � � � � !� � � � � � � � � � % � � � � � �

Как сообщили федеральные СМИ, со ссылкой на 
вице-премьера Дмитрия Козака, социальную нор-
му предложили ввести  Минэнерго и Минэконом-
развития. Она предусматривает рост тарифов при 
превышении определенного месячного лимита по-
требления.

— Вице-премьер Козак поддержал предложе-
ния Минэкономразвития и Минэнерго, касающиеся 
нормы потребления, однако конкретные параметры 
дифференциации тарифов еще прорабатывают-
ся, дано соответствующее поручение, — сообщил 
«Российской газете» официальный представитель 
вице-премьера Илья Джус. По его словам, на со-
вещании у Козака еще в сентябре рассматривался 
комплекс мер по снижению объемов перекрестного 
субсидирования в электроэнергетике.

По мнению замглавы Федеральной антимоно-
польной службы Виталия Королева, появление 
соцнормы потребления электроэнергии для насе-
ления будет стимулировать развитие энергосбере-
жения и снизит нагрузку на промышленность. 

Как добавляют «Аргументы и факты», считается, 
что население платит по заниженным тарифам, из-
за чего их приходится компенсировать бизнесу, ко-
торый, наоборот, платит по завышенным расценкам.                                                                                                                               
— Конечно, перекрёстное субсидирование в элек-
троэнергетике мешает нормально развиваться 
всей экономике страны, —  говорит депутат За-
вальный. — В СССР электричество для населения 
стоило в два раза дороже, чем для промышленно-
сти. Сейчас этот коэффициент — 0,8. При этом на-
грузка по «перекрёстке» ложится главным образом 
не на крупную промышленность, а на малый биз-
нес, сельхозпроизводителей и бюджетную сферу. 
И она для них подчас непосильна. От перекрёстно-
го субсидирования надо уходить. При этом людям, 
которые реально не могут платить, надо помогать 
по схеме социальной адресной помощи.  

Кстати, депутат забыл уточнить,  что в советское 
время электричество для населения стоило копей-
ки.                                                                                                                   \ � � ] � ' � � � � � ^

Пока у правительства нет готового решения. Ми-
нистерства должны подготовить свои предложения 
к январю 2019 года. А значит, станем ли мы больше 
платить за свет, будет зависеть от соцнормы (сде-
лают 300 кВт/ч или меньше), от того, какими будут 
базовые и повышенные тарифы, а также сохранят 
ли действующие льготы. Не ясно также, как будет 
высчитываться социальная норма, на одного чело-
века или на одно домовладение?

Тем временем, как считает журналист «Россий-
ской газеты» Роман Маркелов, обсуждение соц-
нормы энергопотребления — фактически реаними-
рование давней идеи.

Три года назад на пресс-конференции в «Рос-
сийской газете» замминистра энергетики Вячеслав 
Кравченко на тот момент сообщал, что обсуждал-
ся ввод трех диапазонов энергопотребления. Пер-
вый — менее 150 киловатт-часов; от 151 до 600; и 
более 600 киловатт-часов в месяц. По подсчетам 
Минэнерго, в первую категорию попадало 73 про-
цента населения, для них тариф за электричество 
фактически становился меньше. Во вторую катего-
рию попадало 25 процентов россиян, предполага-
лось, что для них тариф увеличится на 12 процен-
тов. За потребление электричества свыше 600 ки-
ловатт-часов базовый тариф рос бы на 52 процен-
та (это касалось двух процентов домохозяйств), 
рассказывал Кравченко.

На днях газета «Коммерсант» сообщила, что 
одобренная на данный момент схема выглядит бо-
лее щадящей, чем предыдущий вариант. По дан-
ным издания, речь идет об оплате по базовому та-
рифу до 300 киловатт-часов в месяц, потребление 
больше 300 киловатт-часов будет оплачиваться 
по повышенному тарифу, свыше 500 киловатт-ча-
сов — по «экономически обоснованному» тарифу. 
Согласно протоколу заседания у Козака, предлага-
ются также субсидии для граждан, нуждающихся в 
соцподдержке, но может сократиться число катего-
рий потребителей, приравненных к населению (са-
доводческие и огородные товарищества, гаражные 
кооперативы, хозяйственные постройки и т.д.).

Виолетта ВДОВЯК.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 3×åòâåðã 18 îêòÿáðÿ 2018 ãîäà < ¹ 200 (27628)

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà: 32-03-14

112 ËÅÒ:  ÌÛ ÏÈØÅÌ ÈÑÒÎÐÈÞ

Âûáîðû äåïóòàòîâ Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà
9 ñåíòÿáðÿ 2018 ãîäà

ÑÂÎÄÍÀß ÒÀÁËÈÖÀ
Ïåòðîâñê-Çàáàéêàëüñêîé ãîðîäñêîé òåððèòîðèàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè

îá èòîãàõ ãîëîñîâàíèÿ íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà «Ãîðîä Ïåòðîâñê-
Çàáàéêàëüñêèé» Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ ïî åäèíîìó êðàåâîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó

Число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории 20
Число поступивших протоколов № 2 участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на 
основании которых составлен протокол территориальной избирательной комиссии

20

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными_ 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на 
момент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными_

0

Данные протоколов участковых избирательных комиссий
У

И
К

 
№

7
0
1

У
И

К
 

№
7
0
2

У
И

К
 

№
7
0
3

У
И

К
 

№
7
0
4

У
И

К
 

№
7
0
5

У
И

К
 

№
7
0
6

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на 
момент окончания голосования

0635 0386 0344 0330 1418 0957

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участковой 
избирательной комиссией

0600 0390 0340 0330 1420 0970

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной 
комиссией избирателям в помещении для голосования

0200 0106 0106 0062 0391 0203

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим вне помещения для голосования в день 
голосования

0028 0013 0018 0030 0038 0069

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0372 0271 0216 0238 0991 0698

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в пере-
носных ящиках для голосования

0028 0013 0018 0030 0038 0069

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стацио-
нарных ящиках для голосования

0200 0106 0106 0062 0391 0203

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0006 0003 0011 0006 0028 0012
10 Число действительных избирательных бюллетеней 0222 0116 0113 0086 0401 0260

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 0000 0000 0000 0000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных при полу-
чении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000

Наименования избирательных объединений, зарегистрировавших 
краевые списки кандидатов

Число голосов избирателей, поданных 
за каждый краевой список кандидатов

11
1. Забайкальское краевое отделение политической партии  
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ»

0042 0026 0036 0025 0119 0086

12
2. Региональное отделение Политической партии СПРАВЕД-
ЛИВАЯ РОССИЯ в Забайкальском крае

0024 0007 0009 0008 0041 0009

13
3. Забайкальское региональное отделение политической 
партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ»

0007 0004 0002 0000 0009 0009

14
4. Забайкальское региональное отделение Политической 
партии ЛДПР - Либерально-демократической партии России

0067 0044 0040 0023 0128 0075

15
5. Забайкальское региональное отделение Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

0074 0033 0023 0020 0077 0062

16
6. Региональное отделение в Забайкальском крае Всерос-
сийской политической партии «Партия пенсионеров России»

0008 0002 0003 0010 0027 0019

Данные протоколов участковых избирательных комиссий

У
И

К
 

№
7
0
7

У
И

К
 

№
7
0
8

У
И

К
 

№
7
0
9

У
И

К
 

№
7
1
0

У
И

К
 

№
7
11

У
И

К
 

№
7
1
2

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на 
момент окончания голосования

0583 0579 0737 0766 0783 0720

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участковой 
избирательной комиссией

0600 0590 0740 0770 0790 0720

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной 
комиссией избирателям в помещении для голосования

0169 0220 0222 0272 0279 0252

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим вне помещения для голосования в день 
голосования

0016 0026 0045 0027 0033 0028

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0415 0344 0473 0471 0478 0440

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в перенос-
ных ящиках для голосования

0016 0026 0045 0027 0033 0028

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стацио-
нарных ящиках для голосования

0169 0220 0222 0272 0279 0252

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0012 0017 0016 0016 0014 0015
10 Число действительных избирательных бюллетеней 0173 0229 0251 0283 0298 0265

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 0000 0000 0000 0000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных при полу-
чении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000

Наименования избирательных объединений, зарегистрировавших 
краевые списки кандидатов

Число голосов избирателей, поданных 
за каждый краевой список кандидатов

11
1. Забайкальское краевое отделение политической партии  
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ»

0053 0085 0085 0106 0087 0079

12
2. Региональное отделение Политической партии СПРАВЕД-
ЛИВАЯ РОССИЯ в Забайкальском крае

0008 0014 0012 0014 0021 0016

13
3. Забайкальское региональное отделение политической пар-
тии «ПАТРИОТЫ РОССИИ»

0006 0004 0008 0007 0009 0009

14
4. Забайкальское региональное отделение Политической пар-
тии ЛДПР - Либерально-демократической партии России

0053 0058 0068 0084 0080 0075

15
5. Забайкальское региональное отделение Всероссийской по-
литической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

0048 0057 0061 0056 0076 0070

16
6. Региональное отделение в Забайкальском крае Всероссий-
ской политической партии «Партия пенсионеров России»

0005 0011 0017 0016 0025 0016

Данные протоколов участковых избирательных 
комиссий У

И
К

 
№

7
1

3

У
И

К
 

№
7

1
4

У
И

К
 

№
7

1
5

У
И

К
 

№
7

1
6

У
И

К
 

№
7

1
7

У
И

К
 

№
7

1
8

У
И

К
 

№
7

1
9

У
И

К
 

№
7

2
0

И
то

го

1
Число избирателей, включенных в список 
избирателей на момент окончания голосо-
вания

0947 0233 0544 0840 0533 0696 0488 0535 013054

2
Число избирательных бюллетеней, получен-
ных участковой избирательной комиссией

0960 0240 0550 0800 0500 0700 0400 0540 012950

3
Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирателям, проголосовавшим 
досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 000000

4
Число избирательных бюллетеней, выдан-
ных избирательной комиссией избирателям 
в помещении для голосования

0216 0118 0096 0333 0129 0133 0087 0134 003728

5

Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирателям, проголосовавшим 
вне помещения для голосования в день 
голосования

0069 0024 0018 0047 0027 0047 0029 0015 000647

6
Число погашенных избирательных бюлле-
теней

0675 0098 0436 0420 0344 0520 0284 0391 008575

7
Число избирательных бюллетеней, содержа-
щихся в переносных ящиках для голосова-
ния

0069 0024 0018 0047 0027 0047 0029 0015 000647

8
Число избирательных бюллетеней, со-
держащихся в стационарных ящиках для 
голосования

0216 0118 0096 0333 0129 0133 0087 0134 003728

9
Число недействительных избирательных 
бюллетеней

0018 0010 0007 0022 0005 0019 0003 0012 000252

10
Число действительных избирательных бюл-
летеней

0267 0132 0107 0358 0151 0161 0113 0137 004123

10а
Число утраченных избирательных бюлле-
теней

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 000000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтен-
ных при получении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 000000

Наименования избирательных объединений, за-
регистрировавших краевые списки кандидатов

Число голосов избирателей, по-
данных за каждый краевой список 

кандидатов

Число голосов 
избирателей, по-

данных за каждый 
краевой список 

кандидатов

11
1. Забайкальское краевое отделение по-
литической партии  «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

0068 0036 0028 0114 0037 0051 0027 0032 001222

12
2. Региональное отделение Политической 
партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Забай-
кальском крае

0017 0010 0009 0024 0008 0009 0015 0013 000288

13
3. Забайкальское региональное отделение 
политической партии «ПАТРИОТЫ РОС-
СИИ»

0009 0008 0001 0016 0006 0007 0001 0003 000125

14
4. Забайкальское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России

0100 0021 0042 0093 0049 0052 0041 0047 001240

15
5. Забайкальское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ»

0060 0054 0023 0084 0044 0035 0025 0035 001017

16
6. Региональное отделение в Забайкальском 
крае Всероссийской политической партии 
«Партия пенсионеров России»

0013 0003 0004 0027 0007 0007 0004 0007 000231

Председатель территориальной избирательной комиссии    Сидоренко Т.Н. _________
Секретарь территориальной избирательной комиссии             Барышева Л.Е. _________
МП                                                                  Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года

Âûáîðû äåïóòàòîâ Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà
9 ñåíòÿáðÿ 2018 ãîäà

ÏÐÎÒÎÊÎË ¹ 1
Øåëîïóãèíñêîé ðàéîííîé òåððèòîðèàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè îá èòîãàõ 
ãîëîñîâàíèÿ íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà «Øåëîïóãèíñêèé ðàéîí» 

Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ ïî îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó ¹ 21 Ãàçèìóðñêèé

Число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории 18
Число поступивших протоколов № 1 участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на 
основании которых составлен протокол территориальной избирательной комиссии

18

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на 
момент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными

0

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на момент окон-
чания голосования

0 0 6 0 5 0

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избиратель-
ной комиссией

0 0 5 7 1 0

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим досрочно

0 0 0 0 0 0

4
Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной комиссией 
избирателям в помещении для голосования

0 0 1 1 6 0

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосования в день голосования

0 0 0 2 7 3

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0 0 4 2 7 7

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

0 0 0 2 7 3

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

0 0 1 1 6 0

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0 0 0 1 0 9
10 Число действительных избирательных бюллетеней 0 0 1 3 2 4

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0 0

10б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень зареги-
стрированных кандидатов

Число голосов избирателей, 
поданных за каждого зареги-

стрированного кандидата
11 Кищенко Татьяна Николаевна 0 0 0 3 6 6
12 Куртов Иван Васильевич 0 0 0 4 0 7
13 Черепахин Сергей Михайлович 0 0 0 5 5 1

Председатель территориальной
избирательной комиссии         Коренева Н.А.                 _______________________________
                                                                                           (фамилия, инициалы)                                (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Зам.председателя                      Пыхалов Ю.М.                _________________________________
Секретарь                                      Гаряшина Г.Н.                _________________________________
Член Белоголова А.А., Деревцова О.И., Никифоров О.С., Федотова В.А. 
М.П.                                            -Протокол подписан 10 сентября 2018 года в 03 часов 13 минут

Âûáîðû äåïóòàòîâ Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà
9 ñåíòÿáðÿ 2018 ãîäà

ÑÂÎÄÍÀß ÒÀÁËÈÖÀ
Øåëîïóãèíñêîé ðàéîííîé òåððèòîðèàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè îá èòîãàõ 
ãîëîñîâàíèÿ íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà «Øåëîïóãèíñêèé ðàéîí» 

Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ ïî îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó ¹ 21 Ãàçèìóðñêèé

Число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории 18
Число поступивших протоколов № 1 участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на 
основании которых составлен протокол территориальной избирательной комиссии

18

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными_ 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на 
момент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными_

0

Данные протоколов участковых избиратель-
ных комиссий У

И
К

 
№

3
7
0
1

У
И

К
 

№
3
7
0
2

У
И

К
 

№
3
7
0
3

У
И

К
 

№
3
7
0
4

У
И

К
 

№
3
7
0
5

У
И

К
 

№
3
7
0
6

У
И

К
 

№
3
7
0
7

У
И

К
 

№
3
7
0
8

У
И

К
 

№
3
7
0
9

У
И

К
 

№
3
7
1
0

1
Число избирателей, включенных в спи-
сок избирателей на момент окончания 
голосования

0287 0070 0405 0149 0096 0312 0249 0150 0080 0239

2
Число избирательных бюллетеней, 
полученных участковой избирательной 
комиссией

0270 0060 0380 0140 0080 0300 0230 0140 0070 0220

3
Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирателям, проголосовавшим 
досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000

4
Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирательной комиссией изби-
рателям в помещении для голосования

0096 0034 0046 0023 0034 0064 0055 0052 0019 0060

5

Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирателям, проголосовавшим 
вне помещения для голосования в день 
голосования

0025 0009 0008 0002 0000 0014 0005 0015 0005 0029

6
Число погашенных избирательных бюл-
летеней

0149 0017 0326 0115 0046 0222 0170 0073 0046 0131

7
Число избирательных бюллетеней, со-
держащихся в переносных ящиках для 
голосования

0025 0009 0008 0002 0000 0014 0005 0015 0005 0029

8
Число избирательных бюллетеней, со-
держащихся в стационарных ящиках для 
голосования

0096 0034 0046 0023 0034 0064 0055 0052 0019 0060

9
Число недействительных избирательных 
бюллетеней

0008 0001 0001 0000 0004 0004 0000 0000 0003 0002

10
Число действительных избирательных 
бюллетеней

0113 0042 0053 0025 0030 0074 0060 0067 0021 0087

10а
Число утраченных избирательных бюл-
летеней

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000

10б
Число избирательных бюллетеней, не 
учтенных при получении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000

Фамилии, имена, отчества внесенных в из-
бирательный бюллетень зарегистрированных 

кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого зареги-
стрированного кандидата

11 Кищенко Татьяна Николаевна 0030 0007 0021 0006 0006 0018 0011 0012 0006 0033
12 Куртов Иван Васильевич 0050 0007 0007 0008 0013 0011 0026 0009 0009 0030
13 Черепахин Сергей Михайлович 0033 0028 0025 0011 0011 0045 0023 0046 0006 0024

Данные протоколов участковых избирательных 
комиссий У

И
К

 
№

3
7

11

У
И

К
 

№
3

7
1

2

У
И

К
 

№
3

7
1

3

У
И

К
 

№
3

7
1

4

У
И

К
 

№
3

7
1

6

У
И

К
 

№
3

7
1

7

У
И

К
 

№
3

7
1

8

У
И

К
 

№
3

7
1

9

И
то

го

1
Число избирателей, включенных в список 
избирателей на момент окончания голосо-
вания

1004 0463 0176 0848 0211 0171 0163 0977 006050

2
Число избирательных бюллетеней, получен-
ных участковой избирательной комиссией

0980 0440 0160 0820 0180 0160 0150 0930 005710

3
Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирателям, проголосовавшим 
досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 000000

4
Число избирательных бюллетеней, выдан-
ных избирательной комиссией избирателям 
в помещении для голосования

0099 0066 0030 0149 0066 0070 0053 0144 001160

5

Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирателям, проголосовавшим 
вне помещения для голосования в день 
голосования

0018 0031 0014 0018 0010 0017 0017 0036 000273

6
Число погашенных избирательных бюлле-
теней

0863 0343 0116 0653 0104 0073 0080 0750 004277

7
Число избирательных бюллетеней, со-
держащихся в переносных ящиках для 
голосования

0018 0031 0014 0018 0010 0017 0017 0036 000273

8
Число избирательных бюллетеней, со-
держащихся в стационарных ящиках для 
голосования

0099 0066 0030 0149 0066 0070 0053 0144 001160

9
Число недействительных избирательных 
бюллетеней

0023 0009 0001 0018 0001 0004 0003 0027 000109

10
Число действительных избирательных 
бюллетеней

0094 0088 0043 0149 0075 0083 0067 0153 001324

10а
Число утраченных избирательных бюлле-
теней

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 000000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтен-
ных при получении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 000000

Фамилии, имена, отчества внесенных в из-
бирательный бюллетень зарегистрированных 

кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого заре-
гистрированного кандидата

11 Кищенко Татьяна Николаевна 0042 0020 0013 0046 0020 0011 0022 0042 000366
12 Куртов Иван Васильевич 0026 0030 0011 0036 0032 0019 0024 0059 000407
13 Черепахин Сергей Михайлович 0026 0038 0019 0067 0023 0053 0021 0052 000551

Председатель территориальной избирательной комиссии      Коренева Н.А. ___________
Секретарь                                                                                                     Гаряшина Г.Н. ___________
МП                                                                 Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года

Âûáîðû äåïóòàòîâ Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà
9 ñåíòÿáðÿ 2018 ãîäà

ÏÐÎÒÎÊÎË ¹ 1
îêðóæíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè î ðåçóëüòàòàõ âûáîðîâ äåïóòàòîâ 
Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà ïî 

îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó ¹ 3 Ãàãàðèíñêèé

Число территориальных избирательных комиссий в одномандатном избирательном округе 1
Число поступивших протоколов № 1 территориальных избирательных комиссий, на основании кото-
рых составлен протокол окружной избирательной комиссии

1

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на 
момент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными

0

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на момент окон-
чания голосования

0 0 3 4 5 6 1

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избиратель-
ной комиссией

0 0 2 8 0 0 0

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим досрочно

0 0 0 0 0 0 0

4
Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной комиссией 
избирателям в помещении для голосования

0 0 0 6 8 4 8

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосования в день голосования

0 0 0 0 1 0 6

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0 0 2 1 0 4 6

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

0 0 0 0 1 0 9

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

0 0 0 6 8 4 4

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 4 6 0
10 Число действительных избирательных бюллетеней 0 0 0 6 4 9 3

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0 0 0
10б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень зареги-
стрированных кандидатов

Число голосов избирателей, 
поданных за каждого зареги-

стрированного кандидата
11 Бучис Виктория Александровна 0 0 0 1 3 5 6
12 Гусак Евгений Петрович 0 0 0 0 5 9 7
13 Сормолотов Борис Петрович 0 0 0 1 3 7 4
14 Фомин Вадим Владимирович 0 0 0 1 9 1 2
15 Целищев Павел Сергеевич 0 0 0 1 2 5 4

абсолютное: 6953
в процентах: 20,12%
В соответствии с частью 8 статьи 64 Закона Забайкальского края 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края» Фомин Вадим 

Владимирович, который получил наибольшее число голосов избирателей, признан избранным 
депутатом Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва по одномандат-
ному избирательному округу № 3 Гагаринский

Председатель окружной
избирательной комиссии        Тачкина Е.Г.          _____________________________________

                                                                                      (фамилия, инициалы)                   (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Зам.председателя                      Якимова Н.Е.       ______________________________________
Секретарь                                      Буркова Т.И.        ______________________________________
Член Бугаева Т.В., Иванов С.Э., Мохова Н.Н., Скубиева Т.Л., Сулейманова Е.А., Хрустале-
ва О.Д. 
М.П.                                     Протокол подписан 10 сентября 2018 года в ____ часа ____ минут

Âûáîðû äåïóòàòîâ Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà
9 ñåíòÿáðÿ 2018 ãîäà

ÑÂÎÄÍÀß ÒÀÁËÈÖÀ
îêðóæíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè î ðåçóëüòàòàõ âûáîðîâ äåïóòàòîâ 
Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà ïî 

îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó ¹ 3 Ãàãàðèíñêèé

Число территориальных избирательных комиссий в одномандатном избирательном округе 1
Число поступивших протоколов № 1 территориальных избирательных комиссий, на основании 
которых составлен протокол окружной избирательной комиссии 1
Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными_ 0

Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на мо-
мент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными_ 0

Данные протоколов территориальных избирательных комиссий
Чита, Ингодинская 
(рег. группа № 3)

Итого

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на момент окон-
чания голосования

034561 034561

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избиратель-
ной комиссией

028000 028000

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим досрочно

000000 000000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной комиссией 
избирателям в помещении для голосования

006848 006848

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосования в день голосования

000106 000106

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 021046 021046

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

000109 000109

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

006844 006844

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 000460 000460
10 Число действительных избирательных бюллетеней 006493 006493

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 000000 000000
10б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 000000 000000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень зареги-
стрированных кандидатов

Число голосов избирателей, 
поданных за каждого зареги-

стрированного кандидата
11 Бучис Виктория Александровна 001356 001356
12 Гусак Евгений Петрович 000597 000597
13 Сормолотов Борис Петрович 001374 001374
14 Фомин Вадим Владимирович 001912 001912
15 Целищев Павел Сергеевич 001254 001254

Председатель окружной избирательной комиссии    Тачкина Е.Г. _____________________
Секретарь                                                                                    Буркова Т.И. ____________________
МП                                                                   Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года

Èíãîäèíñêàÿ ã. ×èòû òåððèòîðèàëüíàÿ èçáèðàòåëüíàÿ êîìèññèÿ
ñ ïîëíîìî÷èÿìè îêðóæíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè ïî Ãàãàðèíñêîìó 

îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó ¹ 3

ÐÅØÅÍÈÅ
10 сентября 2018 г. г. Чита № 14/21

О результатах выборов депутатов Законодательного Собрания За-
байкальского края третьего созыва по одномандатному избиратель-
ному округу № 3 Гагаринский

На основании протокола окружной избирательной комиссии о результатах выборов депу-
татов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва по одномандатному 
избирательному округу № 3 Гагаринский, руководствуясь статьей 64 Закона Забайкальского 
края от 06.12.2012 года № 753-ЗЗК « О выборах депутатов Законодательного Собрания Забай-
кальского края» и в соответствии с пунктом 1 постановления Избирательной комиссии Забай-
кальского края от 31 мая 2018 года № 141/1026-2 «О возложении полномочий окружных изби-
рательных комиссий одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Законода-
тельного Собрания Забайкальского края третьего созыва на территориальные избирательные 
комиссии Забайкальского края», Ингодинская г. Читы территориальная избирательная комис-
сия, осуществляя полномочия окружной избирательной комиссии по одномандатному избира-
тельному округу № 3 Гагаринский,

р е ш и л а:
1. Признать выборы депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего 

созыва по одномандатному избирательному округу № 3 Гагаринский состоявшимися и резуль-
таты выборов – действительными.

2. Признать избранным депутатом Законодательного Собрания Забайкальского края тре-
тьего созыва по одномандатному избирательному округу № 3 Гагаринский зарегистрированно-
го кандидата Фомина Вадима Владимировича, получившего наибольшее число голосов изби-
рателей, принявших участие в голосовании по одномандатному избирательному округу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Забайкальский рабочий» и разместить на 
сайте Избирательной комиссии Забайкальского края в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Председатель комиссии Е.Г. Тачкина 
Секретарь комиссии Т.И. Буркова 

Âûáîðû äåïóòàòîâ Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà
9 ñåíòÿáðÿ 2018 ãîäà

ÏÐÎÒÎÊÎË ¹ 1
îêðóæíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè î ðåçóëüòàòàõ âûáîðîâ äåïóòàòîâ 
Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà ïî 

îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó ¹ 4 Òèòîâñêèé

Число территориальных избирательных комиссий в одномандатном избирательном округе 2
Число поступивших протоколов № 1 территориальных избирательных комиссий, на основании кото-
рых составлен протокол окружной избирательной комиссии

2

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на мо-
мент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными

0

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на момент окон-
чания голосования

0 0 3 2 7 3 8

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избиратель-
ной комиссией

0 0 2 8 7 0 0

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим досрочно

0 0 0 0 0 0 0

4
Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной комиссией 
избирателям в помещении для голосования

0 0 0 4 5 9 3

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосования в день голосования

0 0 0 0 1 0 9

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0 0 2 3 9 9 8

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

0 0 0 0 1 0 9

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

0 0 0 4 3 3 7

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 5 9 8
10 Число действительных избирательных бюллетеней 0 0 0 3 8 4 8

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0 0 0
10б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень зареги-
стрированных кандидатов

Число голосов избирателей, 
поданных за каждого заре-
гистрированного кандидата

11 Кон Ен Хва 0 0 0 1 4 5 6
12 Терещенко Александр Григорьевич 0 0 0 1 4 3 8
13 Шереметьев Виктор Николаевич 0 0 0 0 9 5 4

абсолютное: 4446
в процентах: 13,58%
В соответствии с частью 8 статьи 64 Закона Забайкальского края «О выборах депутатов За-

конодательного Собрания Забайкальского края» Кон Ен Хва, который получил наибольшее 
число голосов избирателей, признан избранным  депутатом Законодательного Собрания За-
байкальского края третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 4 Титовский
Председатель окружной
избирательной комиссии         Тачкина Е.Г.    _______________________________________

                                                                            (фамилия, инициалы)             (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Зам.председателя                      Якимова Н.Е.    _______________________________________
Секретарь                                      Буркова Т.И.      _______________________________________
Член Бугаева Т.В., Иванов С.Э., Мохова Н.Н., Скубиева Т.Л., Сулейманова Е.А., Хрустале-
ва О.Д. 
М.П.                                    Протокол подписан 10 сентября 2018 года в ____ часа ____ минут

Âûáîðû äåïóòàòîâ Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà
9 ñåíòÿáðÿ 2018 ãîäà

ÑÂÎÄÍÀß ÒÀÁËÈÖÀ
îêðóæíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè î ðåçóëüòàòàõ âûáîðîâ äåïóòàòîâ 
Çàêîíîäàòåëüíîãî Ñîáðàíèÿ Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ òðåòüåãî ñîçûâà ïî 

îäíîìàíäàòíîìó èçáèðàòåëüíîìó îêðóãó ¹ 4 Òèòîâñêèé

Число территориальных избирательных комиссий в одномандатном избирательном округе 2
Число поступивших протоколов № 1 территориальных избирательных комиссий, на основании кото-
рых составлен протокол окружной избирательной комиссии

2

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными_ 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на мо-
мент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными_

0

Данные протоколов территориальных избирательных комиссий
Чита, Инго-

динская (рег. 
группа № 4)

Чита, Железно-
дорожная (рег. 

группа № 4)
Итого

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на 
момент окончания голосования

016717 016021 032738

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участковой 
избирательной комиссией

013600 015100 028700

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно

000000 000000 000000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной 
комиссией избирателям в помещении для голосования

002653 001940 004593

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим вне помещения для голосования в день 
голосования

000053 000056 000109

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 010894 013104 023998

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в пере-
носных ящиках для голосования

000053 000056 000109

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стацио-
нарных ящиках для голосования

002397 001940 004337

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 000321 000277 000598
10 Число действительных избирательных бюллетеней 002129 001719 003848

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 000000 000000 000000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных при полу-
чении 

000000 000000 000000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень 
зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, подан-
ных за каждого зарегистрированного 

кандидата
11 Кон Ен Хва 000813 000643 001456
12 Терещенко Александр Григорьевич 000706 000732 001438
13 Шереметьев Виктор Николаевич 000610 000344 000954

Председатель окружной избирательной комиссии    Тачкина Е.Г.    ___________________
Секретарь                                                                                    Буркова Т.И.   ___________________
 МП                                                                   Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года



 

Рекламная служба:

телефон 35-20-49,

35-47-82

факс 32-03-14,

zabrab2010@mail.ru

Директор-главный редактор ГАУ

А. В. БУДЬКО

Заместитель главного  редактора

Анатолий КВАСОВ

Выпускающий редактор

Виолетта ВДОВЯК

Приемная гл. редактора,

кадры

35-56-91 (факс)

Директор ГАУ-главный

редактор

32-01-38

Заместитель

гл. редактора

32-34-17 (факс)

Ответственный

секретарь

35-28-55

Отделы:

Политика, право,

культура

35-20-42

35-73-90

Социальный,

здравоохранение

35-65-64

Экономика,

образование

35-56-15

Сайт

35-91-21

Иллюстраций

32-12-43

Верстки

32-58-63

Подписки

32-17-51

Бухгалтерия

32-01-32

Цена свободная

Газета заpегиcтpиpована в управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.

Pегиcтpационный номеp ПИ № ТУ 75-00052 от 28 декабря 2009 г.

Компьютеpный набоp и веpcтка pедакции газеты

«Забайкальcкий pабочий».

Отпечатана в ООО “Читинская городская типография”

672000, Забайкальский край, г. Чита, ул. Анохина, 43-3.

Адpеc pедакции и издателя: 672090, Забайкальский край, Чита-центp,

а/я 74,  ул. Ленингpадcкая, 15.

Пиcьма читателей, рукописи pедакция не pецензиpует и не возвpащает.

Мнение автоpов не обязательно cовпадает c мнением pедакции.

* Материалы, помеченные этим знаком, печатаются на правах рекламы.

Перепечатка опубликованных материалов только с разрешения редакции.

Индекc 54720. Заказ № 2694

Подписано в печать по гpафику 13.30. Фактичеcки 14.00

Тиpаж 3600 экз.

СМИ:

краевая общественно-политическая газета «Забайкальcкий pабочий».

Учредители:

Правительство Забайкальского края, Законодательное Собрание

Забайкальского края, ГАУ “Редакция газеты «Забайкальский рабочий»

Издатель:

государственное автономное учреждение  «Редакция краевой общественно-

политической газеты «Забайкальcкий pабочий».

×åòâåðã 18 îêòÿáðÿ 2018 ãîäà < ¹ 200 (27638)

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà: 32-03-14

112 ËÅÒ:  ÌÛ ÏÈØÅÌ ÈÑÒÎÐÈÞ

В соответствии со ст. 5 Закона РФ «О статусе судей в 
Российской Федерации» Квалификационная коллегия су-
дей Забайкальского края объявляет об открытии вакант-
ных должностей:
— судьи Агинского районного суда Забайкальского 

края;
— мирового судьи судебного участка № 39 Забай-

кальского судебного района Забайкальского края.
Заявления и документы, указанные в п. 6 ст. 5 Закона 

Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 «О 
статусе судей в Российской Федерации», принимаются от 
претендентов в рабочие дни по 19 ноября 2018 года: поне-
дельник — четверг с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 до 16.00 
по адресу: г. Чита, ул. Амурская, 33-а, Забайкальский крае-
вой суд, каб. № 103.

� � � � � � � � � 	 � 
 � 	 �  � � 
 � � � � � 
 � � � � � 
 
 �  � � � � 
 � � � � � � � � � 	 �� � � � � � � � 
врач-анестезиолог-реаниматолог, предоставля-

ется съемное благоустроенное жилье, заработная 
плата по эффективному контракту.

Контактный телефон: 8(30244)2-32-51.

� � � � � �  ! �"  � " # $ " % ! & " ' ( ! ' " ) * + ' " � +  ! ,- . " � / ( + & � 0 � � +  ! , � � & � * 1  " ) "2 3 + ' ( / +
Кадастровый инженер Найдарова Буда-Ханда Норпо-

ловна, квалификационный аттестат 75-11-83, почтовый 
адрес: 687420, пгт. Могойтуй, ул. Шукшина, д. 5, кв. 2, 
е-mаil: naidarova@mail.ru, тел.: 8-924-296-48-96, 8-914-
133-96-36, сообщаю о согласовании проекта межева-
ния земельного участка.

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания 
земельного участка является:
Цындымеева Хандажаб Бальжинимаевна, 687431, 

Забайкальский край, Могойтуйский район, с. Зугалай, 
ул. Нагорная, д. 2, тел.: 8-924-384-85-54 .

Кадастровый номер исходного земельного участка 
80:02:000000:74 (СП «Зугалай»), местоположение кото-
рого: Забайкальский край, Могойтуйский район.

Со дня опубликования извещения с проектом меже-
вания можно ознакомиться по адресу: пгт. Могойтуй, ул. 
Шукшина, д. 5, кв. 2.

Обоснованные возражения относительно размера и 
местоположения границ выделяемого в счет земельной 
доли земельного участка принимаются в течение трид-
цати дней с момента опубликования данного извещения 
по адресу: 672090, г. Чита, ул. Лермонтова, 1, филиал 
ФГБУ «Федеральная Кадастровая палата Росреестра» 
по Забайкальскому краю, и по адресу: 687420, пгт. Мо-
гойтуй, ул. Шукшина, д. 5, кв. 2, кадастровый инженер 
Найдарова Буда-Ханда Норполовна, е-mаil: naidarova@
mail.ru.

� � � � � �  ! �"  � " # $ " % ! & " ' ( ! ' " ) * + ' " � +  ! ,- . " � / ( + & � 0 � � +  ! , � � & � * 1  " ) "2 3 + ' ( / +
Кадастровый инженер Найдарова Буда-Ханда Норпо-

ловна, квалификационный аттестат 75-11-83, почтовый 
адрес: 687420, пгт. Могойтуй, ул. Шукшина, д. 5, кв. 2, 
е-mаil: naidarova@mail.ru, тел.: 8-924-296-48-96, 8-914-
133-96-36, сообщаю о согласовании проекта межева-
ния земельного участка.

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания 
земельного участка является:
Бабуев Пурбожаб Бальжинимаевич, 687431, За-

байкальский край, Могойтуйский район, с. Зугалай, пер. 
Депутатский, д. 8,тел: 8-924-388-06-93.

Кадастровый номер исходного земельного участка 
80:02:000000:74 (СП «Зугалай»), местоположение кото-
рого: Забайкальский край, Могойтуйский район. 

Со дня опубликования извещения с проектом меже-
вания можно ознакомиться по адресу: пгт. Могойтуй, ул. 
Шукшина, д. 5, кв. 2.

Обоснованные возражения относительно размера и 
местоположения границ выделяемого в счет земельной 
доли земельного участка принимаются в течение трид-
цати дней с момента опубликования данного извещения 
по адресу: 672090, г. Чита, ул. Лермонтова, 1, филиал 
ФГБУ «Федеральная Кадастровая палата Росреестра» 
по Забайкальскому краю, и по адресу: 687420, пгт. Мо-
гойтуй, ул. Шукшина, д. 5, кв. 2, кадастровый инженер 
Найдарова Буда-Ханда Норполовна, е-mаil: naidarova@
mail.ru.

� � � � � �  ! �" - . " � � % �  ! ! ' " # . +  ! , "' " ) * + ' " � +  ! ! & � ' ( " - " * " 0 �  ! ,) . +  ! 4 � � & � * 1  " ) " 2 3 + ' ( / +
Кадастровым инженером Винокуровой Татьяной Игоревной, 

почтовый адрес: Забайкальский край, г. Чита, ул. 9-е Января, 
6, оф. 209, тел.: 8-914-141-8488, № квалификационного атте-
стата: 50-11-632, адрес эл. почты 4708929@gmail.com, в отно-
шении земельного  участка, расположенного по адресу: Забай-
кальский край, Читинский р-н, СНТ «Метеллург», уч. 129 (КН 
75:22:671501:14), выполняются кадастровые работы по уточ-
нению местоположения границ.

Заказчиком кадастровых работ является Рязанцев Степан 
Сергеевич, тел.: 8-924-273-1756. Собрание заинтересован-
ных лиц по поводу согласования местоположения границ со-
стоится по адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул. 9-е Января, 
6, оф. 209 «19» ноября 2018 г. в 17.00. С проектом межевого 
плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
Забайкальский край, г. Чита, ул. 9-е Января, 6, оф. 209. Обо-
снованные возражения относительно местоположения гра-
ниц, содержащихся в проекте межевого плана, и требования 
о проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются с 19 октября 2018 г. 
по 19 ноября 2018 г. на адрес электронной почты 4708929@
gmail.com, а также по адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул. 
9–го Января, д. 6, оф. 209, а также в орган регистрации прав 
по месту расположения земельного участка. Кадастровый но-
мер земельного участка, с собственниками которого требуется 
провести согласование, — 75:22:671501:39. При проведении 
согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты о правах на земельный участок.

5 6 7 8 9 :
Гараж в Чите, в кооперативе № 15 (район магазина «Оке-

ан»). Размер 8.20 х 3.10, подвал в 2-х уровнях, в подвале 
печка. Смотровая яма. Цена ниже рыночной.
Тел. 8-914-470-60-04; < = > ? @ < A B C D = E F @ G H G I J J @ G > J @ C K L < C D @ M N @ J C G I K L < C D B > O @ A A @ DA P > K < > O > Q @ D O @ > B J R S < > T @ M N @ J C G I K L < > T B > O @ A A @ @P > U @ G > V A B > O R > ? < > O C < ? C G < > O R @ M N @ J C G I K L < > O R > B J R = R W XY Z [ Z \ ] Z

10 сентября 2018 г. г. Чита № 14/23^ _ ` a b c d e f e f g h i j k _ k h l ` m b e f e k h n f o k p k l f e ` c d p k q k r k j _ f p s t n f j f u o f c d v o k q k o _ f te _ ` e d ` q k v k a i h f m k k l p k w f p l f e p k w b s a j s _ f e ` c d p k w b k o _ b q b x y z s e k h v o s u
На основании протокола окружной избирательной комиссии о результатах выборов депута-

тов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва по одномандатному из-
бирательному округу № 4 Титовский, руководствуясь статьей 64 Закона Забайкальского края от 
06.12.2012 года № 753-ЗЗК « О выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского 
края» и в соответствии с пунктом 1 постановления Избирательной комиссии Забайкальского края 
от 31 мая 2018 года № 141/1026-2 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 
одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Законодательного Собрания За-
байкальского края третьего созыва на территориальные избирательные комиссии Забайкальского 
края», Ингодинская г. Читы территориальная избирательная комиссия, осуществляя полномочия 
окружной избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу № 4 Титовский,
р е ш и л а:
1. Признать выборы депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего со-

зыва по одномандатному избирательному округу № 4 Титовский состоявшимися и результаты вы-
боров – действительными.

2. Признать избранным депутатом Законодательного Собрания Забайкальского края третьего 
созыва по одномандатному избирательному округу № 4 Титовский зарегистрированного кандида-
та Кон Ен Хва, получившего наибольшее число голосов избирателей, принявших участие в голосо-
вании по одномандатному избирательному округу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Забайкальский рабочий» и разместить на сай-
те Избирательной комиссии Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Председатель комиссии Е.Г. Тачкина

Секретарь комиссии Т.И. Буркова{ H N > J H ? I P R G C G > V | C B > < > ? C G I K L < > = > } > N J C < @ D | C N C T B C K L A B > = > B J C D G J I G L I = > A > M H V C~ A I < G D N J D � � � � = > ? C� Y ^ z ^ � ^ � x �� c ` o v f p l _ k h k � n f h k l v o k u _ f u k p p k u e ` _ _ s e k _ s f c d p k u s a j s _ f e ` c d p k u o k w s v v s sk j s e k q f g q k c k v k h f p s t p f e ` _ _ s e k _ s s w b p s � s m f c d p k q k _ f u k p f� � c ` o v f p l _ k h k � n f h k l v o s u _ f u k p � n f j f u o f c d v o k q k o _ f t m k � _ s f _ q b p v o k w bk l p k w f p l f e p k w b s a j s _ f e ` c d p k w b k o _ b q b x � y
Число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории 26
Число поступивших протоколов № 1 участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на 
основании которых составлен протокол территориальной избирательной комиссии

26

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на 
момент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными

0

1 Число избирателей, включенных в список избирателей на момент 
окончания голосования

0 0 6 7 1 8

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избира-
тельной комиссией

0 0 6 8 0 0

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголо-
совавшим досрочно

0 0 0 0 1 0

4 Число избирательных бюллетеней, выданных избирательной комис-
сией избирателям в помещении для голосования

0 0 1 8 7 2

5 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголо-
совавшим вне помещения для голосования в день голосования

0 0 0 3 9 8

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0 0 4 5 2 0
7 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных 

ящиках для голосования
0 0 0 4 0 8

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных 
ящиках для голосования

0 0 1 8 7 2

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0 0 0 1 0 5
10 Число действительных избирательных бюллетеней 0 0 2 1 7 5

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0 0
10б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень за-
регистрированных кандидатов

Число голосов избирате-
лей, поданных за каждого 
зарегистрированного 

кандидата
11 Погодина Юлия Александровна 0 0 0 3 3 9
12 Турукин Станислав Константинович 0 0 0 7 2 0
13 Якимов Михаил Александрович 0 0 1 1 1 6{ H N > J H ? I P R G C G > V | C B > < > ? C G I K L < > = > } > N J C < @ D | C N C T B C K L A B > = > B J C D G J I G L I = > A > M H V C~ A I < G D N J D � � � � = > ? Cr � ^ � \ � � z � � � ] � �� c ` o v f p l _ k h k � n f h k l v o k u _ f u k p p k u e ` _ _ s e k _ s f c d p k u s a j s _ f e ` c d p k u o k w s v v s sk j s e k q f g q k c k v k h f p s t p f e ` _ _ s e k _ s s w b p s � s m f c d p k q k _ f u k p f � � c ` o v f p l _ k h k �n f h k l v o s u _ f u k p � n f j f u o f c d v o k q k o _ f t m k � _ s f _ q b p v o k w b k l p k w f p l f e p k w bs a j s _ f e ` c d p k w b k o _ b q b x � y

Число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории 26
Число поступивших протоколов № 1 участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на 
основании которых составлен протокол территориальной избирательной комиссии

26

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными_ 0
Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на мо-
мент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными_

0

Данные протоколов участковых избирательных 
комиссий У

И
К
 

№
1
0
0
1

У
И
К
 

№
1
0
0
2

У
И
К
 

№
1
0
0
3

У
И
К
 

№
1
0
0
4

У
И
К
 

№
1
0
0
5

У
И
К
 

№
1
0
0
6

1
Число избирателей, включенных в список избира-
телей на момент окончания голосования

1988 0048 0298 0306 0203 0147

2
Число избирательных бюллетеней, полученных 
участковой избирательной комиссией

1900 0055 0300 0350 0215 0155

3
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирательной комиссией избирателям в помеще-
нии для голосования

0558 0028 0076 0064 0060 0053

5
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим вне помещения для 
голосования в день голосования

0022 0000 0014 0016 0012 0006

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 1320 0027 0210 0270 0143 0096

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в переносных ящиках для голосования

0022 0000 0014 0016 0012 0006

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в стационарных ящиках для голосования

0558 0028 0076 0064 0060 0053

9
Число недействительных избирательных бюлле-
теней

0034 0001 0002 0007 0004 0002

10
Число действительных избирательных бюллете-
ней

0546 0027 0088 0073 0068 0057

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 0000 0000 0000 0000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных 
при получении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избира-
тельный бюллетень зарегистрированных канди-

датов

Число голосов избирателей, поданных за каж-
дого зарегистрированного кандидата

11 Погодина Юлия Александровна 0101 0005 0013 0008 0008 0004
12 Турукин Станислав Константинович 0192 0014 0024 0024 0027 0013
13 Якимов Михаил Александрович 0253 0008 0051 0041 0033 0040

Данные протоколов участковых избирательных 
комиссий У

И
К
 

№
1
0
0
7

У
И
К
 

№
1
0
0
8

У
И
К
 

№
1
0
0
9

У
И
К
 

№
1
0
1
0

У
И
К
 

№
1
0
1
1

У
И
К
 

№
1
0
1
2

1
Число избирателей, включенных в список избира-
телей на момент окончания голосования

0119 0096 0118 0100 0180 0160

2
Число избирательных бюллетеней, полученных 
участковой избирательной комиссией

0130 0100 0120 0105 0185 0160

3
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирательной комиссией избирателям в помеще-
нии для голосования

0044 0017 0050 0030 0040 0068

5
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим вне помещения для 
голосования в день голосования

0009 0010 0025 0007 0007 0007

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0077 0073 0045 0068 0138 0085

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в переносных ящиках для голосования

0009 0010 0025 0007 0007 0007

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в стационарных ящиках для голосования

0044 0017 0050 0030 0040 0068

9
Число недействительных избирательных бюлле-
теней

0001 0000 0005 0001 0000 0001

10
Число действительных избирательных бюллете-
ней

0052 0027 0070 0036 0047 0074

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 0000 0000 0000 0000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных 
при получении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избира-
тельный бюллетень зарегистрированных канди-

датов

Число голосов избирателей, поданных за каж-
дого зарегистрированного кандидата

11 Погодина Юлия Александровна 0008 0002 0009 0007 0009 0012
12 Турукин Станислав Константинович 0024 0017 0023 0015 0015 0034
13 Якимов Михаил Александрович 0020 0008 0038 0014 0023 0028

Данные протоколов участковых избирательных 
комиссий У

И
К
 

№
1
0
1
3

У
И
К
 

№
1
0
1
4

У
И
К
 

№
1
0
1
5

У
И
К
 

№
1
0
1
6

У
И
К
 

№
1
0
1
7

У
И
К
 

№
1
0
1
8

1
Число избирателей, включенных в список изби-
рателей на момент окончания голосования

0105 0394 0267 0118 0120 0574

2
Число избирательных бюллетеней, полученных 
участковой избирательной комиссией

0110 0400 0270 0115 0120 0580

3
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим досрочно

0000 0010 0000 0000 0000 0000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирательной комиссией избирателям в поме-
щении для голосования

0049 0089 0086 0037 0062 0111

5
Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям, проголосовавшим вне помещения 
для голосования в день голосования

0004 0012 0024 0017 0012 0076

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0057 0289 0160 0061 0046 0393

7
Число избирательных бюллетеней, содержащих-
ся в переносных ящиках для голосования

0004 0022 0024 0017 0012 0076

8
Число избирательных бюллетеней, содержащих-
ся в стационарных ящиках для голосования

0049 0089 0086 0037 0062 0111

9
Число недействительных избирательных бюл-
летеней

0001 0006 0003 0003 0002 0015

10
Число действительных избирательных бюлле-
теней

0052 0105 0107 0051 0072 0172

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 0000 0000 0000 0000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных 
при получении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избира-
тельный бюллетень зарегистрированных канди-

датов

Число голосов избирателей, поданных за 
каждого зарегистрированного кандидата

11 Погодина Юлия Александровна 0009 0016 0011 0003 0015 0031

12 Турукин Станислав Константинович 0010 0023 0019 0022 0027 0065

13 Якимов Михаил Александрович 0033 0066 0077 0026 0030 0076

Данные протоколов участковых избирательных 
комиссий У

И
К
 

№
1
0
1
9

У
И
К
 

№
1
0
2
0

У
И
К
 

№
1
0
2
1

У
И
К
 

№
1
0
2
2

У
И
К
 

№
1
0
2
3

У
И
К
 

№
1
0
2
4

1
Число избирателей, включенных в список избира-
телей на момент окончания голосования

0216 0179 0162 0124 0315 0272

2
Число избирательных бюллетеней, полученных 
участковой избирательной комиссией

0225 0185 0170 0125 0330 0280

3
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим досрочно

0000 0000 0000 0000 0000 0000

4
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирательной комиссией избирателям в помеще-
нии для голосования

0059 0038 0035 0030 0067 0061

5
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим вне помещения для 
голосования в день голосования

0017 0015 0008 0018 0024 0032

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0149 0132 0127 0077 0239 0187

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в переносных ящиках для голосования

0017 0015 0008 0018 0024 0032

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в стационарных ящиках для голосования

0059 0038 0035 0030 0067 0061

9
Число недействительных избирательных бюлле-
теней

0008 0000 0000 0000 0001 0007

10
Число действительных избирательных бюллете-
ней

0068 0053 0043 0048 0090 0086

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 0000 0000 0000 0000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных 
при получении 

0000 0000 0000 0000 0000 0000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избира-
тельный бюллетень зарегистрированных канди-

датов

Число голосов избирателей, поданных за каж-
дого зарегистрированного кандидата

11 Погодина Юлия Александровна 0016 0007 0007 0009 0008 0015
12 Турукин Станислав Константинович 0012 0019 0005 0015 0031 0045
13 Якимов Михаил Александрович 0040 0027 0031 0024 0051 0026

Данные протоколов участковых избирательных комиссий

У
И
К
 

№
1
0
2
5

У
И
К
 

№
1
0
2
6

И
т
о
го

1
Число избирателей, включенных в список избирателей на 
момент окончания голосования

0033 0076 006718

2
Число избирательных бюллетеней, полученных участко-
вой избирательной комиссией

0035 0080 006800

3
Число избирательных бюллетеней, выданных избирате-
лям, проголосовавшим досрочно

0000 0000 000010

4
Число избирательных бюллетеней, выданных изби-
рательной комиссией избирателям в помещении для 
голосования

0017 0043 001872

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирате-
лям, проголосовавшим вне помещения для голосования 
в день голосования

0000 0004 000398

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0018 0033 004520

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в 
переносных ящиках для голосования

0000 0004 000408

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в ста-
ционарных ящиках для голосования

0017 0043 001872

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0000 0001 000105
10 Число действительных избирательных бюллетеней 0017 0046 002175

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 000000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных при 
получении 

0000 0000 000000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный 
бюллетень зарегист рированных кандидатов

Число голосов избирателей, подан-
ных за каждого зарегистрированного 

кандидата
11 Погодина Юлия Александровна 0001 0005 000339
12 Турукин Станислав Константинович 0001 0004 000720
13 Якимов Михаил Александрович 0015 0037 001116

Председатель территориальной

избирательной комиссии
Грицких С.Г.  

Секретарь Тарханова Н.А.  

МП Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года{ H N > J H ? I P R G C G > V | C B > < > ? C G I K L < > = > } > N J C < @ D | C N C T B C K L A B > = > B J C D G J I G L I = > A > M H V C ~A I < G D N J D � � � � = > ? Cr � ^ � \ � � z � � � ] � �k o _ b � p k u s a j s _ f e ` c d p k u o k w s v v s s k _ ` a b c d e f e f g h i j k _ k h l ` m b e f e k hn f o k p k l f e ` c d p k q k r k j _ f p s t n f j f u o f c d v o k q k o _ f t e _ ` e d ` q k v k a i h f m kk l p k w f p l f e p k w b s a j s _ f e ` c d p k w b k o _ b q b x � � ^ c k h t p p s p v o s u
Число территориальных избирательных комиссий в одномандатном избирательном округе 3

Число поступивших протоколов № 1 территориальных избирательных комиссий, на основании кото-
рых составлен протокол окружной избирательной комиссии

3

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными_ 0

Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на избирательных участках на мо-
мент окончания голосования, итоги голосования по которым были признаны недействительными_

0

Данные протоколов территориальных избирательных 
комиссий

Б
а
л
е
й
с
к
а
я
 

(р
е
г.
 г
р
у
п
п
а

№
 1
5
)

Б
о
р
з
и
н
-

с
к
а
я
 (
р
е
г.
 

гр
у
п
п
а

№
 1
5
)

О
л
о
в
я
н
-

н
и
н
с
к
а
я

И
т
о
го

1
Число избирателей, включенных в список избира-
телей на момент окончания голосования

002865 003461 025181 031507

2
Число избирательных бюллетеней, полученных 
участковой избирательной комиссией

002867 003150 023640 029657

3
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим досрочно

000000 000000 000049 000049

4
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирательной комиссией избирателям в помещении 
для голосования

000951 000714 004492 006157

5
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим вне помещения для 
голосования в день голосования

000177 000305 001117 001599

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 001739 002131 017982 021852

7
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в переносных ящиках для голосования

000177 000305 001166 001648

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся 
в стационарных ящиках для голосования

000950 000714 004492 006156

9
Число недействительных избирательных бюлле-
теней

000036 000034 000275 000345

10 Число действительных избирательных бюллетеней 001091 000985 005383 007459

10а Число утраченных избирательных бюллетеней 000000 000000 000000 000000

10б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных 
при получении 

000000 000000 000000 000000

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный 
бюллетень зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за 
каждого зарегистрированного кандидата

11 Гагаркина Татьяна Анатольевна 000382 000106 000763 001251

12 Гудзь Сергей Михайлович 000158 000187 001030 001375

13 Коновалов Анатолий Алексеевич 000053 000046 000237 000336

14 Саклаков Александр Иванович 000090 000096 000969 001155

15 Саклаков Алексей Викторович 000257 000456 001698 002411

16 Чесных Никита Андреевич 000151 000094 000686 000931

Председатель окружной избирательной комиссии Коновалова Л.В.  

Секретарь Тимофеева С.В.  

МП Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года


	20001с
	20002с
	20003с
	20004c

